
N ° .   1 0 1  d e l  
1 6 / 0 6 / 2 0 2 0

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t o: Approvazion e  Conve nzion e  con  l'Associazion e  N azion ale  Pa r tigia ni 
d ' I t alia  (A.N.P.I.) finalizza t a  al  m a n t e ni m e n to  d ei Cippi 
co m m e m o r a tivi d ei Ca d u ti  Pa r tigi ani p r e s e n ti  s ul  t e r ri to rio 
co m u n ale  - p e riodo  2 0 2 0/20 2 4.  

L’anno  2 0 2 0  il gio r no  1 6  d el m e s e  di Giug no  alle  o r e  1 6:30,  e  s ucc es siva m e n t e ,  
n ella  S al a  d elle  p ro p rie  s e d u t e  p r e s so  il  Pal azzo  Co m u n ale,  si  è  ri u ni t a  la  
Giun t a  Co m u n ale.

Sono  in t e rve n u ti:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO
SINDACO

P

2 GASPARINI  STEFANIA
ASSES SORE

P

3 CALZOLARI  TAMARA
ASSES SORE

P

4 DALLE AVE  DAVIDE
ASSES SORE

P

5 LUGLI  MARIELLA
ASSES SORE

P

6 RIGHI  RICCARDO
ASSES SORE

P

7 TRUZZI  MARCO
ASSES SORE

P

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  An n a  Lis a  Gar u t i  in q u alit à  di  S e g r e t a rio Ge n e r ale.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIU NTA COM U NALE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio rno  ave n t e  a d  
ogg e t to:  “Appr ov az i o n e  Co nv e n z i o n e  c o n  l'As s o c i az i o n e  N a z i o n a l e  
P art i g i a n i  d'I ta l i a  (A.N.P.I. )  f i n a l izz a t a  a l  m a n t e n i m e n t o  d e i  Cip pi  
c o m m e m o r a t iv i  d e i  Cad u t i  P art i g i a n i  pr e s e n t i  s u l  t erri t ori o  c o m u n a l e  -  
p er i o d o  2 0 2 0 / 2 0 2 4 ” , p e r  le  m o tivazioni in  e s s a  con t e n u t e;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  
s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  Co m u n ale; 

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  
d e gli E n ti Locali”;

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  
2 6 7/20 0 0;

con  voti u n a ni mi e s p r e s si a  no r m a  di  leg g e;  

DELI BERA

di  a p pr ov ar e  la  p ropos t a  isc ri t t a  all’ordin e  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  
“Appr ovaz i o n e  Co nv e n z i o n e  c o n  l'As s o c i a z i o n e  N a z i o n a l e  P art i g i a n i  
d'I ta l ia  (A.N.P.I. )  f i n a l izz a t a  a l  m a n t e n i m e n t o  d e i  Cip pi  c o m m e m o r a t ivi  
d e i  Ca d u t i  P art i g i a n i  pr e s e n t i  s u l  t erri t or i o  c o m u n a l e  -  p e ri o d o  
2 0 2 0 / 2 0 2 4 ” ,  p e r  le  m o tivazioni in e s s a  co n t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  
d elibe r azion e  im m e di a t a m e n t e  e s e g uibile  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  
D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U.  d el  1 8.08.20 0 0,  al  fine  di  a cc el e r a r e  l'i t e r  a m minis t r a tivo  
u til e  p e r  la  so t tosc rizion e  d ella   Conve nzion e.

Le t to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co  Il S e g r e t a rio Gen e r al e  
(Albe r to  Bellelli) (Ann a  Lisa  Ga r u ti)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Appr ov az i o n e  Co nv e n z i o n e  c o n  l'As s o c i a z i o n e  
N a z i o n a l e  Part i g i a n i  d'It a l i a  (A.N.P.I. )  f i n a l i zz a t a  a l  
m a n t e n i m e n t o  d e i  Cip pi  c o m m e m o r a t ivi  d e i  Cad u t i  
P art i g i a n i  pr e s e n t i  s u l  t erri t or i o  c o m u n a l e  - p e r i o d o  
2 0 2 0 / 2 0 2 4   

Il so t tosc ri t to  CAR BO NI N OR BERTO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  
2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  
t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   1 2 7  
d e l  0 5 / 0 6 / 2 0 2 0 .

N ot e:  

Carpi, 1 2/06/20 2 0



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Appr ov az i o n e  Co nv e n z i o n e  c o n  l'As s o c i a z i o n e  
N a z i o n a l e  Part i g i a n i  d'It a l i a  (A.N.P.I. )  f i n a l i zz a t a  a l  
m a n t e n i m e n t o  d e i  Cip pi  c o m m e m o r a t ivi  d e i  Cad u t i  
P art i g i a n i  pr e s e n t i  s u l  t erri t or i o  c o m u n a l e  - p e r i o d o  
2 0 2 0 / 2 0 2 4   

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1 2 7  d el  0 5/0 6/20 2 0.

An n o Voc e  d i  
b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  
s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  S i  d à  a t t o  c h e  la  s p e s a ,  p ar i  a d  E ur o  4 . 0 0 0 , 0 0  p er  c i a s c u n a  
a n n u a l i t à  d a l  2 0 2 0  a l  2 0 2 2 ,  tr ov a   c o p er t ur a  f i n a n z i ari a  n e l  B i l a n c i o  d i  
pr evi s i o n e  2 0 2 0 / 2 0 2 2   a l l a  vo c e  d i  B i l a n c i o  5 0 . 0 0 . 0 1  ¿Tra s f er i m e n t i  
c o n tri b u t i  a d  E n t i  e  a s s o c i a z i o n i .  LL.PP.; S e rviz i o  A m m i n i s tr a zi o n e  e  
Co n tr o l l o¿  ( a n n u a l i t à  2 0 2 0 ,  a n n u a l i t à  2 0 2 1 ,  a n n u a l i t à  2 0 2 2 ) .La  
r e s t a n t e  s p e s a ,  r e l a t iva  a l l e  a n n u a l i t à  2 0 2 3 - 2 0 2 4 ,  v errà  pr evi s t a  n e i  
r e l a t ivi  b i l a n c i  d i  c o m p e t e n z a . .

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 2/07/20 2 0  al  gio r no  
1 7/0 7/202 0.

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
ALBO RE SI  M A U RO

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  1 2/0 7/2 0 2 0  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



 1

 
Proposta di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3 LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE 
PATRIMONIO ING. NORBERTO CARBONI 
 

Propone alla Giunta del Comune l’approvazione della seguente deliberazione: 
 
Oggetto: Approvazione Convenzione  con l'Associazione Nazionale Partigiani d'Italia 
(A.N.P.I.) finalizzata al mantenimento dei Cippi commemorativi dei Caduti Partigiani 
presenti sul territorio comunale - periodo 2020/2024  
 
 
Premesso che: 

- la regione Emilia Romagna è uno dei territori più fortemente segnati dalla decisiva 
esperienza storica della Resistenza al nazifascismo. Nella sua cultura, nella sua 
coscienza democratica, nei suoi tratti solidaristici si ritrovano i segni e i valori di 
riferimento che furono alla base dello straordinario impegno civile che animò tanti giovani 
partigiani e partigiane assieme a tanta parte delle popolazioni civili che sostennero la 
lotta di liberazione; 

- di tutto ciò il territorio emiliano-romagnolo è ricco di testimonianze con migliaia di cippi, 
monumenti disseminati in gran parte nei Comuni della nostra Regione. E' un patrimonio 
che richiede attenzione per il suo alto valore testimoniale sia in termini storici sia in 
termini di collegamento con i valori indicati dalla Costituzione Repubblicana  nella sua 
autentica caratterizzazione antifascista; 

- questo patrimonio richiede una continua e puntuale opera di manutenzione e di 
valorizzazione di cui i Comuni si fanno carico, spesso con difficoltà per i limiti di 
finanziamento imposti, con il rischio di un degrado che potrebbe contribuire all'oblio; 

- di fronte a questo rischio la regione Emilia Romagna ha recentemente, e con grande 
merito, approvato la LR 3/2016 di tutela della memoria del novecento; 

 
Considerato: 
- che sul territorio del Comune di Carpi sono presenti numerosi cippi e lapidi ai caduti 

partigiani che richiedono frequente pulizia e manutenzione, che il Comune non è in 
grado di assicurare con la necessaria tempestività; 

- che con la deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 14/06/2010 è stato approvato  un 
Protocollo d'Intesa tra il Comune di Carpi e l'Associazione Partigiani di Carpi (A.N.P.I.) 
per la manutenzione dei cippi commemorativi dei caduti partigiani presenti sul territorio 
comunale, nel periodo 2010/2014; 

­ che con deliberazione di Giunta comunale n. 152 del 29/09/2015 è stato approvato un 
Protocollo di Intesa tra il Comune di Carpi e l'Associazione Partigiani di Carpi (A.N.P.I.) 
per la manutenzione dei cippi commemorativi dei caduti partigiani presenti sul territorio 
comunale, nel periodo 2015/2019; 

 



 2

Valutato positivamente il rapporto instauratosi con la Sezione Comunale dell'ANPI, oltre al 
servizio e agli interventi svolti in questi anni di manutenzione ordinaria dei cippi, lapidi e 
sacrari, di pulizia delle aree di accesso, per migliorare la fruibilità dei luoghi; 
 
 
Ritenuto pertanto opportuno: 

- proseguire il rapporto con l'A.N.P.I. di Carpi, affidandogli anche per il periodo 
2020/2024  la vigilanza, il controllo, la pulizia e piccoli interventi manutentivi finalizzati al 
mantenimento dei cippi commemorativi, alle medesime condizioni previste nella 
convenzione scaduta il 31/12/2019; 

- predisporre una quota annuale pari ad € 4.000,00, quale contributo a favore 
dell'Associazione Nazionale Partigiani d'Italia. La quota verrà liquidata, previa 
certificazione del grado di adempimento degli impegni assunti,  in un’unica soluzione 
per l’anno in corso e in due distinte quote per gli anni successivi, ciascuna pari al 50% 
del contributo; 

 
Ritenuto inoltre di  mettere a disposizione dell’Associazione un locale di proprietà comunale, 
di 8 mq circa,  posto in via Chiesa di Cortile n. 70, per il ricovero degli attrezzi necessari alle 
opere manutentive, come da planimetria allegata al presente atto; 
 
Richiamati:  
−  il Regolamento comunale, assunto in applicazione del comma 1 dell'art. 12 della legge 
12/08/1990, n. 241 per la "Concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti 
pubblici e privati", approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 02/02/1995, e successive 
modifiche e integrazioni, e in particolare l’Art. 16 “Modalità per la formulazione di 
convenzioni”; 
 - il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale di Carpi n. 165 del 14.12.2017 e modificato con deliberazione di consiglio n. 14 del 
21/02/2019, con particolare riferimento art. 4 “Parere di regolarità contabile”; 
 
Visto, quale parte integrante del presente atto, lo Schema di Convenzione finalizzata al 
mantenimento dei Cippi commemorativi dei Caduti Partigiani presenti sul territorio comunale - 
periodo 2020/2024; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 07/04/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione della Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 2024 - Sezione 
operativa 2020 2022”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 07/04/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: ”Approvazione del bilancio di previsione 2020-
2022”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08/04/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 
2020 - 2022 - Parte finanziaria”; 

 



 3

Preso atto che la spesa complessiva del contributo pari ad  € 20.000,00 trova copertura 
finanziaria  alla voce di Bilancio 50.00.01 “Trasferimenti contributi ad Enti e associazioni. 
LL.PP.; Servizio Amministrazione e Controllo”  come segue: 

­ € 4.000,00 nel Bilancio di previsione 2020-2022 (annualità 2020, con relativa 
esigibilità); 

­ € 4.000,00 nel Bilancio di previsione 2020-2022 (annualità 2021, con relativa 
esigibilità); 

­ € 4.000,00 nel Bilancio di previsione 2020-2022 (annualità 2022, con relativa 
esigibilità); 

 la restante spesa complessiva  di € 8.000,00 relativa alle annualità 2023-2024 verrà prevista 
nei relativi bilanci di previsione di competenza alla Voce 50.00.01 (€ 4.000,00 esigibili nel 
2023 ed € 4.000,00 esigibili nel 2024) 
 
Visti:  

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-
2000 n.267; 

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”; 

-  il vigente Statuto del Comune di Carpi, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni; 

 
Adempiuto a quanto prescritto dall'art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n.267; 
 

PROPONE 
ALLA GIUNTA DEL COMUNE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 
1. di approvare l'attività di pulizia e manutenzione dei cippi e delle lapidi ai caduti 

partigiani da parte dell'Associazione Nazionale Partigiani d'Italia (A.N.P.I.), Sezione di 
Carpi, secondo le modalità ed i contenuti descritti nello Schema di Convenzione 
allegato al presente atto, per il periodo 2020/2024; 

 
2. di riconoscere una quota annuale pari ad € 4.000,00, quale contributo a favore 

dell'Associazione Nazionale Partigiani d'Italia, per la realizzazione delle attività in 
oggetto. La quota verrà liquidata, previa certificazione del grado di adempimento degli 
impegni assunti, in un’unica soluzione per l’anno in corso e in due distinte quote per gli 
anni successivi, ciascuna pari al 50% del contributo; 

 
3. di  mettere a disposizione dell’Associazione un locale di proprietà comunale, di 8 mq 

circa,  posto in via Chiesa di Cortile n. 70, per il ricovero degli attrezzi necessari alle 
opere manutentive, come da planimetria allegata al presente atto; 

 
4. di dare atto: 



 4

­ che la spesa complessiva del contributo pari ad € 20.000,00 trova copertura 
finanziaria  alla voce di Bilancio 50.00.01 “Trasferimenti contributi ad Enti e 
associazioni. LL.PP.; Servizio Amministrazione e Controllo”  come segue: 

� € 4.000,00 nel Bilancio di previsione 2020-2022 (annualità 2020, con 
relativa esigibilità); 

� € 4.000,00 nel Bilancio di previsione 2020-2022 (annualità 2021, con 
relativa esigibilità); 

� € 4.000,00 nel Bilancio di previsione 2020-2022 (annualità 2022, con 
relativa esigibilità); 

- la restante spesa complessiva  di € 8.000,00 relativa alle annualità 2023-2024 verrà 
prevista nei relativi bilanci di previsione di competenza alla Voce 50.00.01 (€ 4.000,00 
esigibili nel 2023 ed € 4.000,00 esigibili nel 2024) 

 
5  di dare mandato al dirigente del Settore A3:  

- di assumere gli atti di spesa conseguenti al presente atto; 
- di sottoscrivere la Convenzione con  A.N.P.I., allegata al presente atto a farne parte 

integrante e sostanziale; 
- di adempiere agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione  Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici, dell' atto di 
concessione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto". 

 
PROPONE INOLTRE 

 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 
4 del D. Lgs. n.267/2000, al fine di accelerare l'iter amministrativo utile per la sottoscrizione 
della Convenzione. 


